
４　事業所・工業・商業・観光

１　産業大分類別事業所数・従業者数・・・・・・・・・・・・・45

２　従業者規模別事業所数・従業者数・・・・・・・・・・・・・46

３　工業の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・46

４　産業中分類別事業所数・従業者数・製造品出荷額等・・・・・47

５　地場産業の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

６　商業の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

７　産業小分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・・・・・49

８　市民経済計算（経済活動別市内総生産）・・・・・・・・・・51

９　金融機関数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

10　中小企業融資件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

11　消費生活相談件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・52

12　観光客の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

13　観光施設利用状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

14　国民宿舎利用状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

- 43 -



卸売業・小売業

23.3%

サービス業

19.6%

製造業

18.1%

建設業

9.8%

医療・福祉

7.6%

宿泊業・飲食業

7.2%

不動産業・物品賃貸業

3.8%

教育・学習支援業

3.6%

運輸業・郵便業

2.9%

複合サービス事業

1.3%
その他

2.9%

産業別事業所数割合

事業所数
（令和3年6月1日現在）

3,147

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

（千人）

観光客の推移
宿泊客

日帰り客
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４　事業所・工業・商業・観光
１　産業大分類別事業所数・従業者数

事業所数 従業者数（人）

3,147 31,839

第１次産業 31 586

農業・林業・漁業 31 586

第２次産業 872 13,255

鉱業・採石業・砂利採取業 - - 

建設業 312 1,436

製造業 560 11,819

第３次産業 2,244 17,998

電気・ガス・熱供給・水道業 7 11

情報通信業 13 36

運輸業、郵便業 88 1,442

卸売業、小売業 734 5,486

金融業、保険業 39 381

不動産業、物品賃貸業 121 429

学術研究、専門・技術サービス業 102 594

宿泊業、飲食サービス業 235 1,778

生活関連サービス業、娯楽業 232 954

教育、学習支援業 113 626

医療、福祉 237 4,278

複合サービス事業 40 450

サービス業(他に分類されないもの) 283 1,533

（資料：デジタル戦略推進課「令和3年経済センサス-活動調査」）

　（令和3年6月1日現在）

総数

産業大分類
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２　従業者規模別事業所数・従業者数 （令和3年6月1日現在）

総数

1～4人

5～9人

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100人以上

出向・派遣従業者のみ

（資料：デジタル戦略推進課「令和3年経済センサス-活動調査」）

３　工業の推移 （各年6月1日現在）

事業所数

従業者数(人）

現金給与総額(万円）

原材料使用額等（万円）

製造品出荷額等（万円）

付加価値額（万円）

（資料：デジタル戦略推進課「工業統計調査」及び「令和3年経済センサス-活動調査（製造業）」）

（注） 従業者数4人以上の事業所についての数値です。

80

事業所数 従業者数（人）

3,147 31,839

135 3,266

1,823 3,847

615 4,039

367 4,919

3,048

43,925,03343,143,583

14,728,193

平成30年

315

11,059

4,641,546

27,418,643

14,599,029

4,487,399

平成29年

11,312

4,986,227

27,880,060

69 4,730

40

18

7,990

- 

区分

区分

41,164,629

14,069,099

令和2年

302

10,656

4,787,834

25,135,247

令和元年

44,650,739

26,441,209

316

10,739

14,854,621

310

40,536,020

14,357,519

令和3年

219

10,346

4,687,630

23,357,456
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４　産業中分類別事業所数・従業者数・製造品出荷額等 （令和3年6月1日現在）

従業者数
現金給与

総額
原材料

使用額等
製造品

出荷額等
付加価値額

（人） （万円） （万円） （万円） （万円）

219 10,346 4,687,630 23,357,456 40,536,020 14,357,519

食料品 50 1,854 577,644 3,430,765 6,489,857 2,675,325

飲料・たばこ・飼料 7 429 185,502 1,870,966 3,275,033 1,251,020

繊維工業 5 105 18,858 26,568 44,055 9,721

木材・木製品 3 117 47,409 153,603 246,468 82,911

家具・装備品 1 28 X  X  X  X  

パルプ・紙・紙加工品 6 620 304,912 1,340,817 3,346,087 1,776,402

印刷・同関連業 3 34 9,474 7,733 26,821 17,420

化学工業 9 1,426 1,086,532 5,763,821 9,018,021 2,532,156

石油製品・石炭製品 - - - - - - 

プラスチック製品 14 927 438,782 3,210,313 4,885,330 1,315,945

ゴム製品 1 355 X  X  X  X  

なめし革・同製品・毛皮 19 570 187,431 532,955 1,066,226 485,347

窯業・土石製品 5 73 25,516 107,220 185,538 71,198

鉄鋼業 10 146 55,619 274,824 484,279 197,855

非鉄金属 4 92 37,158 283,237 614,788 301,999

金属製品 22 363 136,860 523,700 947,355 360,844

はん用機械器具 20 704 380,043 820,292 1,713,900 752,592

生産用機械器具 11 195 70,873 469,553 1,026,093 459,125

業務用機械器具 1 10 X  X  X  X  

電子部品・デバイス・電子回路 4 610 290,931 1,676,426 2,329,623 554,957

電気機械器具 9 715 221,937 467,436 801,663 291,484

情報通信機械器具 - - - - - - 

輸送用機械器具 12 341 146,553 694,500 1,064,826 316,390

その他 3 632 250,618 877,725 1,448,838 470,042

（資料：デジタル戦略推進課「令和3年経済センサス-活動調査（製造業）」）

（注） 従業者数4人以上の事業所についての数値です。

産業中分類 事業所数

総数
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５　地場産業の推移

ア　醤油製造業 （各年12月31日現在）

イ　手延素麺業 （各年8月31日現在）

ウ　製革業 （各年12月31日現在）

（資料：商工振興課）

６　商業の推移 （各年6月1日現在）

（資料：デジタル戦略推進課「商業統計調査」及び「経済センサス-活動調査（卸売業・小売業）」）

（注） 平成26年の調査日は7月1日です。

令和4年

8

514

28,692

6,009

令和4年

100

660

5,120

12,741,256

134

1,052

659

4,675

6,826,127

平成28年

728

4,909

12,621,308

148

1,187

5,795,181

580

3,722

560

3,595

6,238,241

3,623

6,423,101

4,499,440

806

4,522

6,920,646

5,496,692

569

3,319

6,318,155

5,237,541

15,525,644

134

1,253

9,287,403

694

4,848

事業所数

従業者数（人）

年間商品販売額（万円）

年間商品販売額（万円）

事業所数

従業者数（人）

年間商品販売額（万円）

事業所数

10,734,233

120

951

11,420,086

152

1,093

5,615 4,270

958 689

従業者数（人）

令和元年 令和2年

9

令和3年平成30年

10

531

32,092

6,483

539

32,282

6,078

536

28,048

5,651

令和3年

10 8

平成24年

令和3年

145 143

4,870

生産額（百万円）

平成19年 令和3年区分 平成26年

801

出荷数量（千枚） 800

従業者数（人）

平成30年

879

933

792

1,081

令和元年 令和2年

事業所数 139

区分

3,676

令和4年

134

791

810

693

105

令和元年 令和2年

従業者数（人）

区分

区分

事業所数

事業所数 109

720

平成30年

生産額（百万円）

総数

卸売業

小売業

525

従業者数（人）

生産数量（kl）

764

527

5,702

28,384

100

4,948

660

3,548

774

138

693

105

3,493

生産数量（ｔ）

3,425

4,984

3,249

4,687

- 48 -



７　産業小分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額 （令和3年6月1日現在）

従業者数 年間商品販売額

（人） （万円）

659 4,675 12,741,256

卸売業総数 134 1,052 6,318,155

1 2 X  

各種商品 1 2 X  

繊維・衣服等卸売業 3 70 X  

繊維品（衣服、身の回り品を除く） - - - 

衣服 - - - 

身の回り品 3 70 X  

飲食料品卸売業 42 497 3,962,525

農畜産物・水産物 16 145 1,163,880

食料・飲料 26 352 2,798,645

建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 45 229 1,276,948

建築材料 23 93 229,081

化学製品 14 90 938,532

石油・鉱物 2 9 X  

鉄鋼製品 2 15 X  

非鉄金属 - - - 

再生資源 4 22 31,967

機械器具卸売業 22 146 593,975

産業機械器具 9 74 275,458

自動車 5 17 9,820

電気機械器具 5 34 279,470

その他の機械器具 3 21 29,227

その他の卸売業 21 108 260,873

家具・建具・じゅう器等 1 1 X  

医薬品・化粧品等 5 20 19,167

紙・紙製品 2 46 X  

他に分類されない卸売業 13 41 221,535

産業小分類 事業所数

総数（卸売業・小売業）

各種商品卸売業
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７　産業小分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額（続き） （令和3年6月1日現在）

従業者数 年間商品販売額

（人） （万円）

小売業総数 525 3,623 6,423,101

各種商品小売業 1 5 X  

百貨店・総合スーパー - - - 

その他の各種商品 1 5 X  

織物・衣服・身の回り品小売業 54 270 332,159

呉服・服地・寝具 10 26 10,217

男子服 9 24 14,338

婦人・子供服 17 139 237,044

靴・履物 5 14 8,048

その他の織物・衣服・身の回り品 13 67 62,512

飲食料品小売業 146 1,577 1,804,921

各種食料品 15 700 1,105,747

野菜・果実 6 28 42,069

食肉 13 67 64,771

鮮魚 6 11 2,995

酒 14 23 150

菓子・パン 28 120 38,161

その他の飲食料品 64 628 551,028

機械器具小売業 84 380 993,154

自動車 49 236 608,069

自転車 7 9 403

機械器具(自動車、自転車を除く) 28 135 384,682

その他の小売業 222 1,206 2,519,364

家具・建具・畳 16 76 126,844

じゅう器 4 19 11,490

医薬品・化粧品 56 332 658,698

農耕用品 12 48 107,997

燃料 42 255 1,142,525

書籍・文房具 17 171 57,064

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 9 36 77,522

写真機・時計・眼鏡 9 33 36,615

他に分類されない小売業 57 236 300,609

無店舗小売業 18 185 755,162

通信販売・訪問販売 12 163 731,176

自動販売機による小売業 3 4 X  

その他の無店舗小売業 3 18 19,657

（資料：デジタル戦略推進課「令和3年経済センサス-活動調査（卸売業・小売業）」）

産業小分類 事業所数
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８　市民経済計算（経済活動別市内総生産）

産業計

第１次産業

第２次産業

第３次産業

輸入品に課される税・関税等

（資料：デジタル戦略推進課「市町民経済計算」）

金額（百万円）

348,616

　公務

　教育

R02/R01

金額（千円） 金額（千円） 対前年度増加率（％）

令和2年度

区分

市内総生産（名目ＧＤＰ総計）

5,157

20,046

15,226

345,903

2,292

1,772

105

415

令和元年度

178,021

21

164,935

13,065

165,590

令和2年度

407 0.1

就業者一人当たりの総生産

市民一人当たりの所得

5,579

1,633

5,311

43,715

8,377

8,719

13,742

2,780

12,155

2,713

25,930

9,003

区分
令和元年度

　宿泊・飲食サービス業

　情報通信業

　金融・保険業

　不動産業

　専門・化学技術・
  業務支援サービス業

△1.8 

1.5

金額（百万円） 構成比（％） 対前年度増加率（％）

R2/R1

341,914 100.0 △1.9 

11,480

338,999 99.1 △2.0 

1,659 0.5 △6.4 

△1.9 

182,008 53.2 2.2

21

108 0.0 2.9

45.3

0.0

3,460 1.0

△6.5 

△12.1 3.4

5,168 1.5 0.2

18,397 5.4 △8.2 

11,991 3.5 △21.2 

170,507 49.9 3.4

0.0

△5.1 2,174 0.6

2,598

25,111 7.3 △3.2 

△6.5 

10,564 3.1 △13.1 

2,915 0.9 7.4

8,627 △4.2 

13,658 △0.6 

8.1

△38.0 

5,117 △3.7 

1,766 0.5

　保健衛生・社会事業

　その他のサービス

　農業

　林業

　水産業

　鉱業

　製造業

　建設業

　電気・ガス・水道・
  廃棄物処理業

　卸売・小売業

　運輸・郵便業

8,589 2.5 △1.5 

8,062 2.4 △3.8 

42,934 12.6

4.0

154,817
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９　金融機関数 （令和5年4月1日現在）

（資料：会計課）

（注） 1 事業所単位の合計数です。ただし、ATMのみの無人店舗は除きます。

　　　 2 郵便局は含みません。

10　中小企業融資件数

（資料：商工振興課）

11　消費生活相談件数 （単位：件）

（資料：商工振興課）

（注） 1 通信販売とは、通信手段を用いて契約する販売購入形態のことです。

　　　 2 その他は、マルチ商法・送り付け商法・内職商法等を含みます。

　　　 3 生活相談は、相続問題・家庭内問題等の消費者問題とは言えない相談のことです。

           令和元年度までは、その他に計上しています。

- 

159

1

329

14

1536

39 3

154

151

25 3

161 196

21生活相談 - - 1 27

19

108

- 

152

- 2

29

50 29

総数 銀行 信用金庫 信用組合 農業協同組合

区分

総数

区分

件数（件）

融資金額（千円）

令和4年度

平成30年度 令和元年度

174,000

373

令和2年度

23 11 1

62,500 15,000

令和2年度平成30年度 令和元年度

479 392

7,000

1

令和4年度

1

500

            その他

訪問販売・買取

電話勧誘

通信販売

多重債務

719

19

114

14

25

359

159224

3 7 2

架空請求

令和3年度

令和3年度
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12　観光客の推移 （単位：千人 ）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

2,064 2,004 1,145 1,307 1,733

日帰り客 2,014 1,960 1,123 1,278 1,694

宿泊客 50 44 22 29 39

県内客 1,342 1,303 744 850 1,126

県外客 722 701 401 457 607

第1四半期（4月～6月） 520 527 200 260 366

第2四半期（7月～9月） 503 473 286 290 417

第3四半期（10月～12月） 588 615 315 402 548

第4四半期（1月～3月） 453 389 344 355 402

自然鑑賞 100 71 78 89 97

社寺参拝 9 12 10 9 13

まつり 491 457 15 55 295

遺史跡鑑賞 27 29 19 20 24

温泉・温浴施設 299 301 289 292 303

公園遊園地 - - - - - 

施設見学 171 167 117 169 220

登山・ハイキング・キャンプ - - - - - 

海水浴・ヨット 7 9 3 5 5

ゴルフ・テニス 126 161 127 136 146

釣り・潮干狩り 15 23 5 11 27

観光農園 - - - - - 

コンベンション 282 281 100 132 198

グリーン・ツーリズム 339 342 327 350 346

その他 198 151 55 39 59

（資料：観光振興課「兵庫県観光客動態調査」）

（注） 1 千人未満については、四捨五入で算出しています。

 　　　2 「その他」：宿泊施設日帰り等

区分

総数

日帰り・宿泊別

居住地別

四半期別

目的別
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13　観光施設利用状況

（資料：観光振興課・都市計画課・町並み対策課・御津総合支所地域振興課）

（注） 聚遠亭の件数は、施設利用（有料）件数です。

14　国民宿舎利用状況

赤とんぼ荘

休憩

宿泊

志んぐ荘

休憩

宿泊

（資料：商工振興課）

（注） 赤とんぼ荘は、令和3年度から宿泊業務を休止中。休憩数は、同建物内喫茶メイプルの利用者数です。

9,159

- 

39,493

12,415

27,078

（単位：人）

令和4年度

31

34,607

3,223

8,469

8,799

57,567

21,550

58,495

287,054

令和4年度

9,159

令和3年度

9,778

3

平成30年度

道の駅みつ（人）

道の駅しんぐう（人）

御津自然観察公園
（世界の梅公園）（人）

区分

聚遠亭（件）

龍野城（人）

武家屋敷資料館（人）

かどめふれあい館(人）

三木露風生家（人）

醤油の郷大正ロマン館（人）

令和2年度令和元年度

11

34,479

3,729

7,626

32,674

9,925

22,376

30,294

4,327

9

27,855

3,349

6,302

22,500

41,586

300,083

22,000

45,131

293,764

5,881

48,966

277,784

9,283

10,717

18,924

15,504

3,420

令和3年度令和2年度

23,150

7,037

29,027

16

9,283

- 

3,489

7,103

6,445

40,541

9,659

38,342

25,150

53,181

21,04610,908

21,625

31,764

25,987

5,777

297,040

令和元年度

18,936

46,857

27,921

28,083

区分

19,680

30,740

7,081

37,821

平成30年度

40,257

59,937
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